
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N° 14 del 30/01/2024

Struttura proponente: AREA PROMOZIONE E COMUNICAZIONE Proposta n. 100 del 17/01/2024

CODICE CRAM: DG.001. Ob. Funz.: B01GEN CIG: ZE33DEFFB4 CUP: :F88H23000800002

Oggetto: Affidamento di servizi per attività di comunicazione e marketing territoriale alla società La pecora nera editore Snc –

Accertamento della garanzia definita ai sensi dell'art. 53, comma 4 del D.Lgs. 36/2023.

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della

documentazione

Funzionario Istruttore

Data 22/01/2024 Firma Mammetti Giuseppe

Responsabile del procedimento

Data 22/01/2024 Firma Mammetti Giuseppe

Dirigente di AREA

Data 23/01/2024 Firma Giacomo Guastella

CONTROLLO FISCALE

Data 23/01/2024 Firma Caldani Elisabetta

CONTROLLO CONTABILE

A CURA DEL SERVIZIO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B.

ANNO

FINANZIARIO
E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N DATA

COD. DEBITORE

CREDITORE

2024 E
9.02.04.01.001 – C.R.A.M.

DG.007.02.7B
1.500,00 2024 94 24/01/2024 6190

2024 U
7.02.04.02.001 – C.R.A.M.

DG.007.02.7B
1.500,00 2024 114 24/01/2024 6190

Istruttore

Data 24/01/2024 Firma Laura Ridenti

P.O. Gestione Amministrativa, contabile e fiscale

Data 24/01/2024 Firma Sandra Cossa

Dirigente di AREA

Data 24/01/2024 Firma Caldani Elisabetta



 
     

 

    

 

 

 

OGGETTO: Affidamento di servizi per attività di comunicazione e marketing territoriale 
alla società La pecora nera editore Snc – Accertamento della garanzia definita ai sensi 

dell’art. 53, comma 4 del D.Lgs. 36/2023.  
 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA A.I. 
 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad oggetto 
“Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 

dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della Legge Regionale 10 
gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 giugno 2023, con 

il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per lo Sviluppo 
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del dott. 
Massimiliano Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 13 Settembre 2023, n. 52/CS/RE, 
con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale di ARSIAL al Dott. 
Giacomo Guastella, a far data 01 ottobre 2023, giusta Determinazione dirigenziale 

02 ottobre 2023, n. 641/RE; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 05 ottobre 2023, n. 642/RE, con la quale 

il Direttore Generale ha avocato a sé la titolarità dell’incarico “Ad Interim” delle 
funzioni dirigenziale dell’Area Promozione e Comunicazione; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  23 – Legge di stabilità regionale 2024; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  24, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026 e dei suoi Enti 

pubblici dipendenti. Con l’art. n. 6, comma 1, lett c), della predetta Legge è stato 
approvato, altresì, il Bilancio di Previsione finanziario 2024-2026 ARSIAL, 
approvato con deliberazione del Commissario Straordinario n.  77/CS/RE del 21 

novembre 2023; 

VISTO il Regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento 

regionale di contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della L.R. n. 
11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui 
all’articolo 55 della citata L.R. n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto 

compatibile con le disposizioni di cui alla medesima L.R. n. 11/2020; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 

stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 
contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo d’impegno 
di spesa; 



 

2 

 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 05 ottobre 2023, n. 643/RE, con la quale 
è stata attribuita ai titolari degli incarichi dirigenziali di ARSIAL la delega per 

adottare atti e provvedimenti amministrativi, così come previsto dall’art. 17 
“Funzioni dei dirigenti”, comma 1, lett b), del D.lgs 30 marzo 2011, n. 165 e 
ss.mm.ii., e confermate alcune disposizioni impartite con determinazione del 

Direttore Generale n. 480/2016; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42”, e successive modifiche; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.;  

ATTESO che l’Agenzia, anche al fine di aderire agli indirizzi e alle direttive del superiore 

organo regionale, è chiamata, in ossequio e nel rispetto dei propri fini istituzionali, 
a porre in essere attività, eventi e comunque azioni tese a promuovere e divulgare 
la qualità dell’enogastronomia tipica del territorio laziale e così concorrere allo 

sviluppo socio economico del territorio laziale; 

VISTA la DGR della Regione Lazio n. 737 del 17 novembre 2023 recante “Legge regionale 

n. 18 del 3 novembre 2023 – Affidamento della realizzazione degli interventi e 
delle iniziative di promozione dei prodotti agricoli ed agroalimentari all'Agenzia 
Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL);  

VISTA la Determinazione n. G15652 del 23/11/2023 della Direzione Regionale 
Agricoltura, Promozione della filiera e della cultura del cibo, Caccia e Pesca, 

Foreste, con la quale è stato assunto il relativo impegno di spesa;  

CONSIDERATO che ARSIAL, con nota del Commissario Straordinario prot. 14327/2023 
del 18/12/2023, ha comunicato alla competente Direzione Regionale Agricoltura 

l’intendimento di impiegare parte delle risorse previste dalla DGR 737/2023, per 
un importo di euro 30.000,00 oltre Iva di legge, per attività comunicazione e 

marketing territoriale finalizzate alla promozione delle eccellenze vitivinicole ed 
enologiche del Lazio, articolate in una guida di settore (vino-olio) dedicata al 

mercato estero e nella partecipazione di Regione Lazio e Arsial come main partner 
all’edizione 2024 di Evoluzione, richiedendo contestualmente alla Direzione se 
l’iniziativa in oggetto è da considerarsi coerente con la strategia promozionale della 

DGR suddetta;  

VISTO il nulla osta del Direttore della Direzione Agricoltura e sovranità alimentare, caccia 

e pesca, foreste, trasmesso a mezzo email in data 27 dicembre 2023 ai vertici di 
Arsial e alla funzionaria dott.ssa Serena Magliano, P.O. del Servizio Promozione – 
Area Promozione e Comunicazione, ad impegnare la spesa relativa al suddetto 

Convegno a valere sulle risorse residue della DGR 737/2023, in quanto in linea e 
coerente con le attività di promozione di interesse regionale;  

 

ACQUISITI dall’ANAC il codice CIG n. ZE33DEFFB4 e dal Dipartimento per la 
Programmazione e il coordinamento della politica economica il CUP n. 

F88H23000800002;  

CONSIDERATO che il Dirigente ad interim dell’Area Promozione e Comunicazione ha 

individuato, con nota prot. int. n. 3405/3023 ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 



 

3 

 

36/2023, il Responsabile Unico del Progetto nella persona del funzionario dott. 
Giuseppe Mammetti;  

DATO ATTO che l’Agenzia, in esito all’istruttoria del Responsabile Unico del Progetto, nel 
rispetto del principio di rotazione, ha individuato quale operatore economico 
idoneo alla realizzazione delle suddette prestazioni contrattuali a costi competitivi 

la società La Pecora Nera Editore SNC, con sede in Via Bradano n. 26/A, 00199 
Roma, C.F. e P.Iva 08525911007;  

ATTESO che Arsial con la Determinazione Dirigenziale n. 977-RE del 29 dicembre 2023 
ha affidato ai sensi dell’art. 50, comma 1 let. b del D.Lgs 36/2023 alla società La 
La Pecora Nera editore Snc per un importo di € 30.000,00 oltre Iva di legge, 

autorizzandone contestualmente l’esecuzione anticipata, la realizzazione dei 
servizi in argomento, riguardanti attività comunicazione e marketing territoriale 

finalizzate alla promozione delle eccellenze vitivinicole ed enologiche del Lazio, 
articolate in una guida di settore (vino-olio) dedicata al mercato estero e nella 
partecipazione di Regione Lazio e Arsial come main partner all’edizione 2024 di 

Evoluzione;  
 
VISTA la nota trasmessa alla società affidataria dei servizi, con prot. n. 00016/2024, con 

la quale, nelle more della stipula del contratto, l’Agenzia richiede la presentazione 
della garanzia definitiva, ai sensi dell’art. 53, comma 4 del D.Lgs. 36/2023, a 
mezzo cauzione o fidejussione, per l’importo di € 1.500,000 corrispondente al 5% 
dell’ammontare contrattuale;  

 
CONSIDERATO che nei termini richiesti, la società affidataria ha provveduto alla 

presentazione della garanzia definitiva la società affidataria, tramite versamento 
di una cauzione mediante bonifico bancario per la somma di € 1.500,00;  

 

RITENUTO pertanto:  
 

- DI ACCERTARE sul capitolo in Entrata 9.02.04.01.001 (Costituzione di depositi 
cauzionali o contrattuali di terzi) C.R.A.M. DG.007.02.7B, OBFU B01GEN del 

bilancio di previsione 2024-2026 esercizio 2024, da parte del creditore La Pecora 
Nera Editore SNC l’importo di € 1.500,00, versato quale garanzia definitiva ai sensi 
dell’art. 53, comma 4 del D.Lgs. 36/2023;  

 
- DI RISCUOTERE il sospeso n. 17 del 12 gennaio 2024 versato da La Pecora Nera 

Editore SNC per un importo di € 1.500,00, quale garanzia definitiva versato quale 
garanzia definitiva ai sensi dell’art. 53, comma 4 del D.Lgs. 36/2023;  

 

- DI RESTITUIRE all’emissione da parte del RUP del certificato di regolare 
esecuzione del servizio, sul capitolo in Uscita 7.02.04.02.001 (Restituzione di 
depositi cauzionali o contrattuali di terzi) C.R.A. DG.007.02.7B, OBFU B01GEN del 
bilancio di previsione 2024-2026 esercizio 2024 al creditore La Pecora Nera Editore 
SNC l’importo di € 1.500,00 versato a garanzia definitiva del contratto; 

 

SU PROPOSTA E ISTRUTTORIA del Responsabile Unico del Progetto dott. Giuseppe 
Mammetti 

 



 

4 

 

 
D E T E R M I N A 

 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del dispositivo 
della presente determinazione, 

 
DI ACCERTARE sul capitolo in Entrata 9.02.04.01.001 (Costituzione di depositi 

cauzionali o contrattuali di terzi) C.R.A.M. DG.007.02.7B, OBFU B01GEN del bilancio di 
previsione 2024-2026, esercizio 2024, da parte del creditore La Pecora Nera Editore SNC 
l’importo di € 1.500,00, versato quale garanzia definitiva ai sensi dell’art. 53, comma 4 

del D.Lgs. 36/2023;  
 

DI RISCUOTERE ad evasione del sospeso n. 17 del 12 gennaio 2024 versato da La 
Pecora Nera Editore SNC per un importo di € 1.500,00, quale garanzia definitiva versato 
quale garanzia definitiva ai sensi dell’art. 53, comma 4 del D.Lgs. 36/2023;  

 
DI IMPEGNARE ai fini della restituzione all’emissione da parte del RUP del 

certificato di regolare esecuzione del servizio, sul capitolo in Uscita 7.02.04.02.001 

(Restituzione di depositi cauzionali o contrattuali di terzi) C.R.A. DG.007.02.7B, OBFU 
B01GEN del bilancio di previsione 2024-2026, esercizio 2024 al creditore La Pecora Nera 

Editore SNC l’importo di € 1.500,00 versato a garanzia definitiva del contratto, sul conto 
corrente dedicato della società affidataria Codice IBAN: 

IT49K0200805121000010630366. 

 
Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Sì No 

D. Lgs. n. 33 del 

14/03/2013 

23 I   X  X  

 



ARSIAL
Delibere - Esercizio 2024

PRAT.100-Affidamento di servizi per attività di comunicazione e marketing territoriale
alla società La pecora nera editore Snc – Accertamento della garanzia definita ai sensi
dell’art. 53, comma 4 del D.Lgs. 36/2023.

DETERMINA DIRIGENZIALEOrgano:
Testo:

Delibera nr. 1002024 - Anno 2024 - del 24/01/2024

Num. Data Creditore/Beneficiario Causale Importo Liquidato Da liquidareAssegnato Da assegnare

CRAM DG.007.02.7B Gestione amministrativa e controllo contabile

7.02.04.02.001Capitolo Restituzione di depositi cauzionali o contrattuali di terzi

Obiettivo/FunzioneB01GEN. GENERICO

Centro di costo 2. Avanzo/Fondo disponibile
411 00,005.124/01/2024 PRAT.100-Affidamento di servizi per

attività di comunicazione e marketing
territoriale
alla società La pecora nera editore Snc –
Accertamento della garanzia definita ai
sensi
dell’art. 53, comma 4 del D.Lgs. 36/2023.

LA PECORA NERA EDITORE DI CARG 00,0 00,005.100,005.1 00,0

CRAM DG.007.02.7B Gestione amministrativa e controllo contabile

9.02.04.01.001Capitolo Costituzione di depositi cauzionali o contrattuali di terzi

Obiettivo/FunzioneB01GEN. GENERICO

Centro di costo 2. Avanzo/Fondo disponibile
49 00,005.124/01/2024 PRAT.100-Affidamento di servizi per

attività di comunicazione e marketing
territoriale
alla società La pecora nera editore Snc –
Accertamento della garanzia definita ai
sensi
dell’art. 53, comma 4 del D.Lgs. 36/2023.

LA PECORA NERA EDITORE DI CARG 00,0 00,005.100,005.1 00,0

3.000,00Totali Delibera nr. 1002024 del 0,00 3.000,003.000,00 0,00

24/01/2024 - 09:06:56 Pagina: 1


		2024-01-30T09:41:08+0000
	Giacomo Guastella




